
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 190 (XXXIV) — Nr. 531 Luni, 30 mai 2022

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI

ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

71. — Ordonanță de urgență pentru modificarea art. 155 

alin. (1) din Legea nr. 286/2009 privind Codul penal .... 2

711. — Hotărâre pentru abrogarea tezei a treia din coloana

„Categoriile de personal pentru care se acordă” de la

norma nr. 8 din anexa la Hotărârea Guvernului

nr. 65/2003 privind stabilirea drepturilor de hrană, în

timp de pace, ale personalului aparținând structurilor

Ministerului de Interne, căruia i se aplică Statutul

polițistului, și a tezei a doua din coloana „Categoriile de

personal pentru care se acordă” de la norma nr. 8 din

anexa la Hotărârea Guvernului nr. 1.848/2004 privind

stabilirea drepturilor de hrană, în timp de pace, ale 

personalului din sistemul administrației penitenciare .... 3

717. — Hotărâre privind alocarea unei sume din Fondul de

rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în

bugetul de stat pe anul 2022, pentru unele unități 

administrativ-teritoriale .............................................. 3–4

DECIZII ALE PRIM-MINISTRULUI

344. — Decizie privind exercitarea, cu caracter temporar,

de către domnul Frențiu Grigore a funcției publice din

categoria înalților funcționari publici de secretar 

general al Instituției Prefectului — Județul Cluj .......... 4

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.324. — Ordin al ministrului finanțelor privind prospectul de

emisiune a titlurilor de stat destinate populației, prin

intermediul unităților operative ale Trezoreriei Statului

și prin subunitățile poștale din rețeaua Companiei

Naționale „Poșta Română” — S.A., în cadrul 

Programului Tezaur, aferent lunii iunie 2022 .............. 5–7



O R D O N A N Ț E  Ș I  H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru modificarea art. 155 alin. (1) din Legea nr. 286/2009 privind Codul penal

Având în vedere că, prin Decizia nr. 297/2018, Curtea Constituțională a constatat neconstituționalitatea soluției legislative

care prevede întreruperea cursului termenului prescripției răspunderii penale prin îndeplinirea „oricărui act de procedură în cauză”

din cuprinsul dispozițiilor art. 155 alin. (1) din Codul penal, întrucât aceasta este neclară, incoerentă și lipsită de previzibilitate, de

natură a crea persoanei care are calitatea de suspect sau de inculpat o situație juridică incertă referitoare la condițiile tragerii sale

la răspundere penală pentru faptele săvârșite, 

luând în considerare și faptul că, prin decizia din data de 26 mai 2022, Curtea Constituțională a admis excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 155 alin. (1) din Codul penal și a declarat neconstituțional textul rămas în vigoare ca urmare

a Deciziei nr. 297/2018,

ținând cont de faptul că de la data publicării motivării deciziei din 26 mai 2022 în Monitorul Oficial al României, Partea I,

poate fi pusă în discuție instituția întreruperii prescripției răspunderii penale, discuție care ar fi de natură să aibă implicații asupra

unui număr mare de dosare și care ar putea determina aplicarea în mod neunitar a instituției întreruperii prescripției răspunderii

penale ca urmare a suspendării dispozițiilor art. 155 alin. (1) din Codul penal, toate acestea având un impact semnificativ în planul

bunei desfășurări a activităților judiciare cu respectarea tuturor garanțiilor procedurale, a drepturilor și libertăților fundamentale, 

reamintind faptul că pentru desfășurarea în bune condiții a proceselor penale și tragerea la răspundere penală a

persoanelor care au săvârșit infracțiuni, coordonate ale statului de drept, este nevoie de un cadru legal clar și previzibil inclusiv în

ceea ce privește prescripția răspunderii penale,

luând în considerare și faptul că prescripția răspunderii penale este o instituție de ordine publică și cu o aplicare în cazul

marii majorității a infracțiunilor, în condițiile în care foarte puține infracțiuni sunt imprescriptibile,

având în vedere faptul că statul trebuie să asigure un just echilibru între, pe de o parte, protecția persoanelor vătămate

care au suferit vătămări prin săvârșirea de fapte prevăzute de legea penală și protecția drepturilor și libertăților persoanelor care

încalcă legea prin comiterea de fapte prevăzute de legea penală, pe de altă parte, 

observând că se impune de urgență reglementarea unor condiții clare în care intervine întreruperea prescripției răspunderii

penale, reglementare care să asigure și în continuare desfășurarea într-un cadru normativ accesibil și previzibil a activității organelor

judiciare în cadrul procesului penal, evitându-se astfel o lacună legislativă, 

ținând cont de împrejurarea că activitatea de înfăptuire a actului de justiție care să beneficieze de încrederea justițiabililor

în protecția valorilor sociale de către stat ar fi în mod serios afectată în absența unor dispoziții clare și exprese care să asigure un

cadru legal complet în ceea ce privește condițiile de tragere la răspundere penală a persoanelor care încalcă legea, 

apreciind că toate acestea constituie o situație extraordinară și obiectivă în sensul art. 115 alin. (4) din Constituția României,

republicată, a cărei reglementare nu mai poate fi amânată, iar o eventuală legiferare pe altă cale decât delegarea legislativă nu ar

fi de natură să înlăture de îndată consecințele negative care s-ar produce în absența unei reglementări privind întreruperea

prescripției răspunderii penale, ceea ce ar afecta interesul public general de prevenire și combatere a săvârșirii infracțiunilor și de

înfăptuire a justiției penale în condiții de legalitate, cu celeritate, de o manieră eficientă și cu respectarea tuturor garanțiilor

constituționale, 

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 531/30.V.2022

2

Articol unic. — La articolul 155 din Legea nr. 286/2009

privind Codul penal, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 510 din 24 iulie 2009, cu modificările și completările

ulterioare, alineatul (1) se modifică și va avea următorul cuprins:

„(1) Cursul termenului prescripției răspunderii penale se

întrerupe prin îndeplinirea oricărui act de procedură în cauză

care, potrivit legii, trebuie comunicat suspectului sau

inculpatului.”

PRIM-MINISTRU 

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul justiției,

Marian-Cătălin Predoiu

București, 30 mai 2022.

Nr. 71.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 531/30.V.2022

3

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru abrogarea tezei a treia din coloana „Categoriile de personal pentru care se acordă” 

de la norma nr. 8 din anexa la Hotărârea Guvernului nr. 65/2003 privind stabilirea drepturilor 

de hrană, în timp de pace, ale personalului aparținând structurilor Ministerului de Interne, căruia 

i se aplică Statutul polițistului, și a tezei a doua din coloana „Categoriile de personal pentru care 

se acordă” de la norma nr. 8 din anexa la Hotărârea Guvernului nr. 1.848/2004 privind stabilirea

drepturilor de hrană, în timp de pace, ale personalului din sistemul administrației penitenciare

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — În anexa la Hotărârea Guvernului nr. 65/2003

privind stabilirea drepturilor de hrană, în timp de pace, ale

personalului aparținând structurilor Ministerului de Interne,

căruia i se aplică Statutul polițistului, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 81 din 7 februarie 2003, cu

modificările ulterioare, la norma nr. 8, teza a treia din coloana

„Categoriile de personal pentru care se acordă” se abrogă.

Art. II. — În anexa la Hotărârea Guvernului nr. 1.848/2004

privind stabilirea drepturilor de hrană, în timp de pace, ale

personalului din sistemul administrației penitenciare, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1.112 din

27 noiembrie 2004, cu modificările ulterioare, la norma nr. 8,

teza a doua din coloana „Categoriile de personal pentru care se

acordă” se abrogă.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul afacerilor interne,

Lucian Nicolae Bode

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

Ministrul justiției,

Marian-Cătălin Predoiu

București, 25 mai 2022.

Nr. 711.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind alocarea unei sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în

bugetul de stat pe anul 2022, pentru unele unități administrativ-teritoriale

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 29 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 83/2014

privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul 2015, precum și alte măsuri în domeniul cheltuielilor publice,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 71/2015, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă suplimentarea sumelor defalcate din taxa

pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale pe anul

2022 cu suma de 54.344 mii lei din Fondul de rezervă bugetară la

dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2022, și

alocarea acesteia bugetelor locale ale unităților administrativ-

teritoriale prevăzute în anexa care face parte integrantă din

prezenta hotărâre, pentru plata unor cheltuieli curente și de capital.

Art. 2. — Ordonatorii principali de credite răspund de modul

de utilizare, în conformitate cu dispozițiile legale, a sumei

alocate potrivit prevederilor art. 1.

Art. 3. — Ministerul Finanțelor este autorizat să introducă

modificările corespunzătoare în volumul și structura bugetului

de stat pe anul 2022. 

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru,

Mihaela-Ioana Kaitor,

secretar de stat

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Cseke Attila-Zoltán

p. Ministrul finanțelor,

Mihai Diaconu,

secretar de stat

București, 30 mai 2022.

Nr. 717.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 531/30.V.2022

4

D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E  

privind exercitarea, cu caracter temporar, de către 

domnul Frențiu Grigore a funcției publice din categoria

înalților funcționari publici de secretar general 

al Instituției Prefectului — Județul Cluj

Având în vedere Adresa Ministerului Afacerilor Interne nr. 15.542 din 23 mai

2022, înregistrată la Cabinetul prim-ministrului cu nr. 5/3.857 din 23 mai 2022,

propunerea formulată de Instituția Prefectului — Județul Cluj prin Adresa nr. 3.124

din 18 martie 2022, precum și Adresa Agenției Naționale a Funcționarilor Publici

nr. 22.890/2022,

în temeiul art. 29, art. 265 alin. (11), art. 389 lit. c

1

) art. 394 alin. (2) lit. d),

art. 397, art. 502 alin. (1) lit. f), art. 509 alin. (3) și al art. 530 alin. (3) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și

completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul

Frențiu Grigore, șef serviciu, Serviciul juridic, contencios administrativ, apostilă,

exercită, cu caracter temporar, funcția publică din categoria înalților funcționari

publici de secretar general al Instituției Prefectului — Județul Cluj pentru o perioadă

de 6 luni.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Marian Neacșu

București, 30 mai 2022.

Nr. 344.

ANEXĂ

Nr. 

crt.

Județul Unitatea administrativ-teritorială

Suma   

(mii lei)

TOTAL 54.344

1 Brașov Orașul Predeal 14.350

2 Cluj Comuna Izvoru Crișului 1.000

3 Cluj Orașul Huedin 300

4 Cluj Comuna Vultureni 100

5 Covasna Județul Covasna 1.000

6 Covasna Comuna Comandău 2.000

7 Harghita Județul Harghita 1.000

8 Harghita Comuna Praid 3.000

9 Harghita Comuna Siculeni 500

10 Mureș Orașul Miercurea Nirajului 500

11 Mureș Orașul Sângeorgiu de Pădure 700

12 Sibiu Municipiul Sibiu 500

13 Tulcea Județul Tulcea 26.041

14 Vaslui Comuna Roșiești 658

15 Vaslui Comuna Vutcani 595

16 Vaslui Județul Vaslui 2.100



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 531/30.V.2022

5

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FINANȚELOR 

O R D I N

privind prospectul de emisiune a titlurilor de stat destinate populației, prin intermediul unităților

operative ale Trezoreriei Statului și prin subunitățile poștale din rețeaua Companiei Naționale

„Poșta Română” — S.A., în cadrul Programului Tezaur, aferent lunii iunie 2022

Având în vedere prevederile: 

— Ordinului ministrului finanțelor publice nr. 3.139/2017 privind aprobarea emiterii titlurilor de stat destinate populației, prin

intermediul unităților operative ale Trezoreriei Statului, în cadrul Programului Tezaur, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinului ministrului finanțelor publice și al ministrului comunicațiilor și societății informaționale nr. 2.311/452/2018

privind aprobarea intermedierii vânzării, colectării subscrierilor și efectuării plăților aferente titlurilor de stat destinate populației

prin subunitățile poștale din rețeaua Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A. în cadrul Programului Tezaur, cu modificările

și completările ulterioare,

în temeiul:

— art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu

modificările și completările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 109/2008, cu modificările și completările ulterioare;

— pct. 4.1.a), b).1

2

pct. 3 din Normele metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.470/2007, cu modificările și completările ulterioare, 

ministrul finanțelor emite următorul ordin:

Art. 1. — În vederea finanțării deficitului bugetar și

refinanțării datoriei publice se aprobă prospectul de

emisiune a titlurilor de stat destinate populației, prin

intermediul unităților operative ale Trezoreriei Statului și prin

subunitățile poștale din rețeaua Companiei Naționale „Poșta

Română” — S.A., în cadrul Programului Tezaur, aferent lunii

iunie 2022, prevăzut în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția generală de trezorerie și datorie publică și

unitățile operative ale Trezoreriei Statului vor duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul finanțelor,

György Attila,

secretar de stat

București, 30 mai 2022.

Nr. 1.324.

ANEXĂ

P R O S P E C T  D E  E M I S I U N E

a titlurilor de stat destinate populației, prin intermediul unităților operative ale Trezoreriei Statului și prin subunitățile

poștale din rețeaua Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A., în cadrul Programului Tezaur, aferent lunii iunie 2022 

Art. 1. — În sensul prezentului prospect, expresiile sau

termenii folosiți au înțelesul din Ordinul ministrului finanțelor

publice nr. 3.139/2017 privind aprobarea emiterii titlurilor de stat

destinate populației, prin intermediul unităților operative ale

Trezoreriei Statului, în cadrul Programului Tezaur, cu modificările

și completările ulterioare, și din Ordinul ministrului finanțelor

publice și al ministrului comunicațiilor și societății informaționale

nr. 2.311/452/2018 privind aprobarea intermedierii vânzării,

colectării subscrierilor și efectuării plăților aferente titlurilor de

stat destinate populației prin subunitățile poștale din rețeaua

Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A. în cadrul

Programului Tezaur, cu modificările și completările ulterioare:

— Codul fiscal din România — aprobat prin Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare; 

— dobândă — suma de bani care reprezintă dobânda anuală datorată de către emitent, în conformitate cu

prezentul prospect, pentru un titlu de stat corespunzătoare perioadei de dobândă relevante și

pe care se obligă să o plătească investitorului la data de plată a dobânzii;

— emitent — Ministerul Finanțelor sau MF; 

— preț de emisiune — suma plătită de investitori pentru un titlu de stat subscris, netă de orice comisioane; 

— RON sau leu — leul românesc, noua monedă națională a României, ca urmare a denominării monedei din

România, realizată la data de 1 august 2005; 

— zi lucrătoare — orice zi, cu excepția zilelor de sâmbătă sau duminică sau altă sărbătoare legală din România.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 531/30.V.2022

6

Art. 2. — (1) Ministerul Finanțelor anunță lansarea următoarelor emisiuni de titluri de stat destinate populației în cadrul

Programului Tezaur cu următoarele caracteristici: 

(2) Subscrierile realizate prin intermediul subunităților poștale

din rețeaua Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A. pot fi

realizate în fiecare zi din cuprinsul perioadei de subscriere,

conform programului de lucru cu clienții, cu următoarele

precizări privind încheierea perioadei de subscriere: 

a) în mediul urban se încheie mai devreme cu o zi lucrătoare

decât ultima zi a perioadei de subscriere;

b) în mediul rural se încheie mai devreme cu două zile

lucrătoare decât ultima zi a perioadei de subscriere. 

Art. 3. — Valoarea minimă a unei subscrieri este de 1 leu,

reprezentând prețul de emisiune al unui titlu de stat. Subscrierea

de fracțiuni ale unui titlu de stat nu se acceptă.

Art. 4. — Un investitor poate efectua una sau mai multe

subscrieri în cadrul unei emisiuni. 

Art. 5. — Fondurile obținute de Ministerul Finanțelor în

calitate de emitent ca urmare a emisiunii de titluri de stat vor fi

utilizate pentru finanțarea deficitului bugetar și refinanțarea

datoriei publice. 

Art. 6. — (1) Titlurile de stat sunt emise în conformitate cu

legile din România.

(2) Titlurile de stat sunt nominative, denominate în lei, emise

în formă dematerializată prin înscriere în cont, fiecare având o

valoare nominală de 1 leu, și dau investitorilor drepturi egale.

(3) În cazul decesului, dreptul de proprietate asupra titlurilor

de stat se transferă moștenitorilor, care prezintă documentele

legale ce atestă calitatea de moștenitori.

Art. 7. — Investitorii au dreptul la:

a) rambursarea valorii nominale a titlurilor de stat la data

scadenței corespunzătoare numărului de titluri de stat deținute;

și

b) plata dobânzii aferente titlurilor de stat la fiecare dată de

plată a dobânzii corespunzătoare numărului de titluri de stat

deținute.

Art. 8. — Dobânda aferentă oricărui titlu de stat se plătește

anual la data de plată a dobânzii, iar rambursarea valorii

nominale se va efectua la data de plată a valorii nominale,

conform următorului grafic:

Codul

emisiunii

Data de început 

a perioadei 

de subscriere

Data de încheiere 

a perioadei 

de subscriere

Data emisiunii Data scadenței

Maturitate    

— Nr. de ani —

Rata anuală a

dobânzii    

—% —

0096 2.06.2022 28.06.2022 30.06.2022 30.06.2023 1 7,20%

0097 2.06.2022 28.06.2022 30.06.2022 30.06.2025 3 7,80%

Art. 9. — (1) Toate plățile aferente deținerii titlurilor de stat

sunt efectuate de către Ministerul Finanțelor conform legislației

în vigoare. Rambursarea sumelor aferente titlurilor de stat și

plata dobânzii aferente titlurilor de stat se efectuează în lei, la

datele prevăzute la art. 8, astfel:

a) pentru titlurile de stat subscrise prin unitățile operative ale

Trezoreriei Statului, în contul de subscriere deschis la unitatea

operativă a Trezoreriei Statului, conform procedurii descrise în

Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 3.139/2017 privind

aprobarea emiterii titlurilor de stat destinate populației, prin

intermediul unităților operative ale Trezoreriei Statului, în cadrul

Programului Tezaur, cu modificările și completările ulterioare;

b) pentru titlurile de stat subscrise prin subunitățile poștale

din rețeaua Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A.,

conform prevederilor Ordinului ministrului finanțelor publice și al

ministrului comunicațiilor și societății informaționale

nr. 2.311/452/2018 privind aprobarea intermedierii vânzării,

colectării subscrierilor și efectuării plăților aferente titlurilor de

stat destinate populației prin subunitățile poștale din rețeaua

Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A., în cadrul

Programului Tezaur, cu modificările și completările ulterioare.

Cod emisiune 0096

Plata dobânzii numărul Perioada de dobândă Data de plată a dobânzii

1 30 iunie 2022—29 iunie 2023 30 iunie 2023

Plata valorii nominale

Data de plată a valorii nominale

30 iunie 2023

Cod emisiune 0097

Plata dobânzii numărul Perioada de dobândă Data de plată a dobânzii

1 30 iunie 2022—29 iunie 2023 30 iunie 2023

2 30 iunie 2023—29 iunie 2024 1 iulie 2024

3 30 iunie 2024—29 iunie 2025 30 iunie 2025

Plata valorii nominale

Data de plată a valorii nominale

30 iunie 2025



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 531/30.V.2022

7

(2) Termenul de plată pentru valoarea nominală a titlurilor de

stat este același cu cel pentru ultima plată de dobândă, așa cum

este prevăzut la art. 8.

(3) În cazul în care data scadenței sau o dată de plată a

dobânzii nu este o zi lucrătoare, atunci respectiva plată se

realizează în ziua lucrătoare imediat următoare datei scadenței

sau datei de plată a dobânzii, după caz, iar investitorul nu are

dreptul la o dobândă suplimentară și/sau o dobândă

penalizatoare sau la o altă plată pentru perioada dintre data

inițială a scadenței pentru respectiva plată și data plății efective. 

Art. 10. — Veniturile realizate de persoanele fizice rezidente

din subscrierea și deținerea titlurilor de stat nu sunt venituri

impozabile, în conformitate cu prevederile art. 93 alin. (1) lit. a)

din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și

completările ulterioare. 

Art. 11. — Titlurile de stat sunt purtătoare de dobândă la rata

dobânzii, care curge de la data emisiunii inclusiv.

Art. 12. — Titlurile de stat încetează să mai fie purtătoare de

dobândă la data scadenței lor inclusiv. 

Art. 13. — (1) Ministerul Finanțelor calculează dobânda

datorată pentru fiecare titlu de stat și dobânda datorată fiecărui

investitor pentru perioada de dobândă relevantă. 

(2) Dobânda este calculată pe baza numărului efectiv de zile

din perioada de dobândă relevantă și pe baza numărului de zile

din anul respectiv, utilizând următoarea formulă:

D = [Valoarea nominală x Rata dobânzii (%) x Număr de zile
acumulate]/Număr de zile an curent,

unde:

— D = valoarea dobânzii pentru fiecare dată de plată a

dobânzii pentru un titlu de stat;

— valoare nominală = valoarea nominală a unui titlu de stat,

respectiv 1 leu;

— rata dobânzii = rata dobânzii precizată în tabelul de la art. 2;

— număr de zile acumulate = numărul efectiv de zile din

perioada de dobândă;

— număr de zile an curent = numărul efectiv de zile din

perioada de dobândă;

— an curent = perioada de dobândă curentă.

(3) Fiecare investitor primește dobânda determinată conform

formulei de la alin. (2) înmulțită cu numărul de titluri de stat

deținute de respectiva persoană.

(4) Dobânda totală plătită de emitent unui investitor la fiecare

dată de plată a dobânzii este calculată conform formulei:

Dobânda totală = D x numărul total de titluri de stat deținute
de un investitor.

(5) Valoarea rezultată a dobânzii totale calculate în baza

formulei de la alin. (4) este rotunjită în minus până la cea mai

apropiată valoare de ban (respectiv 0,01 lei), valoarea egală sau

mai mare de 0,005 lei rotunjindu-se crescător până la 0,01 lei.

Art. 14. —  Condițiile generale aplicabile investitorilor care

subscriu în cadrul emisiunii sunt următoarele:

a) titlurile de stat sunt oferite în România exclusiv

persoanelor fizice rezidente, cu excepția persoanelor care nu

au împlinit vârsta de 18 ani până la data închiderii perioadei de

subscriere inclusiv;

b) orice investitor care decide să subscrie titluri de stat în

cadrul acestei emisiuni este obligat să cunoască și să respecte

restricțiile și limitările aplicabile acestei emisiuni, așa cum sunt

ele specificate în prezentul prospect și în legislația aplicabilă;

c) în luarea deciziei de a investi în titluri de stat, investitorilor

li se recomandă să se bazeze pe propria evaluare a termenilor

și condițiilor emisiunii, inclusiv a oricăror beneficii și riscuri

aferente acesteia. Emitentul nu va fi responsabil în niciun fel

pentru încălcarea de către investitori a normelor juridice

aplicabile și/sau a prevederilor prezentului prospect.

Art. 15. — Procedurile privind subscrierea și rambursarea

titlurilor de stat destinate populației, prin intermediul unităților

operative ale Trezoreriei Statului, sunt prevăzute în Ordinul

ministrului finanțelor publice nr. 3.139/2017 privind aprobarea

emiterii titlurilor de stat destinate populației, prin intermediul

unităților operative ale Trezoreriei Statului, în cadrul Programului

Tezaur, cu modificările și completările ulterioare, și prin

intermediul subunităților poștale din rețeaua Companiei

Naționale „Poșta Română” — S.A., prin Ordinul ministrului

finanțelor publice și al ministrului comunicațiilor și societății

informaționale nr. 2.311/452/2018 privind aprobarea intermedierii

vânzării, colectării subscrierilor și efectuării plăților aferente

titlurilor de stat destinate populației prin subunitățile poștale din

rețeaua Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A. în cadrul

Programului Tezaur, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 16. —  În cazul decesului investitorului, pentru transferul

titlurilor de stat și al sumelor de bani aferente acestora, moștenitorii

se adresează unității teritoriale a Trezoreriei Statului la care a

subscris investitorul sau către subunitățile poștale din rețeaua

Companiei Naționale „Poșta Română”— S.A. cu documente

doveditoare privind decesul, în scopul obținerii unui document care

să conțină deținerile persoanei decedate, în vederea efectuării

transferului titlurilor în contul moștenitorilor în baza documentelor

legale ce atestă succesiunea asupra acestora.

Art. 17. — (1) În perioada cuprinsă între începerea perioadei de

subscriere și data scadenței, fotocopii ale prospectului de emisiune

pot fi examinate la sediul unităților operative ale Trezoreriei Statului

și al subunităților poștale din rețeaua Companiei Naționale „Poșta

Română” — S.A., în timpul orelor de program.

(2) Prezentul prospect de emisiune și orice modificări ale

acestuia sunt disponibile și pe website-ul emitentului —

www.mfinante.ro și www.posta-romana.ro.



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|455400]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 531/30.V.2022 conține 8 pagini. Prețul: 2 lei ISSN 1453—4495

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2022 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.380 380 138

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2022 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este: 

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/


